
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORESTAZIONE E POLITICHE FAUNISTICO 
VENATORIE – SDA AP/FM

##numero_data## 

Oggetto: L.r. n. 6/2005, artt. 26 e 27. Formazioni vegetali monumentali (FVM) delle Marche. 
Adozione degli indirizzi per la definizione e lo svolgimento del procedimento 
amministrativo relativo alle segnalazioni provenienti da persone fisiche e giuridiche e 
dei modelli per la segnalazione ed il rilevamento delle FVM.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15, comma 2, lettera a), della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni 
di organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di adottare gli indirizzi per la definizione e lo svolgimento del procedimento amministrativo 
relativo alle segnalazioni provenienti da persone fisiche e giuridiche e dei modelli per la 
segnalazione ed il rilevamento delle FVM, allegati 1, 2 e 3, parti integranti del presente decreto;
- di stabilire, tenuto conto della complessità e delle diverse fasi di cui consta il 
procedimento, che la sua durata, a partire dalla ricezione della segnalazione, sia pari a 90 giorni 
naturali e consecutivi;
- di comunicare, a titolo di notifica ed a cura del responsabile del procedimento, il presente 
atto a mezzo e-mail all’ANCI ed all’UNCEM Marche, per la sua diffusione ai Comuni ed alle 
Unioni montane, alle Strutture decentrate agricoltura provinciali, al Comando Regione 
Carabinieri Forestale “Marche” ed ai Comandi Gruppo e Reparti CC Parco;
- che dal presente atto non deriva, né potrà derivare una spesa a carico del bilancio 
regionale;
- di pubblicare il presente decreto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it, ai sensi 
della DGR n. 573/2016 e della DGR n. 1158/2017, e nel sito 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca/Foreste ove 
sarà creato un link rubricato “FVM Marche”.

Contro il presente decreto è possibile ricorso amministrativo ordinario a partire dalla sua 
pubblicazione informatica sul sito regionale(TAR Marche entro 60 giorni) o straordinario 
(Presidente della Repubblica Italiana entro 120 giorni). 

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente

http://www.norme.marche.it
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca/Foreste


2

(Giuseppe Serafini)
Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 L. 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di   

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
 Legge regionale 23 febbraio 2005, n. 6, legge forestale regionale, articoli 26 e 27.
 D.G.R. 5 giugno 2006, n. 668, “LR n. 6/2005, art 27 comma 1 – Criteri, modalità e tempi 

per la realizzazione del censimento delle formazioni vegetali monumentali”.
 D.G.R. 30 ottobre 2006, n. 1245, “D.G.R. 13 marzo 2006, n. 244. L. n. 241/90, art. 15. 

Approvazione schema di Accordo di programma con il Comando regionale del Corpo 
Forestale dello Stato finalizzato alla realizzazione del censimento ed all’istituzione 
dell’elenco delle formazioni vegetali monumentali di cui all’articolo 27, comma 1, della 
L.R. n. 6/2005 ed alla D.G.R. n. 668/2006”;

 D.G.R. 22 dicembre 2008, n. 1887, “L.R. n. 6/2005, art. 27. D.G.R. n. 668/2006. 
Censimento delle formazioni vegetali monumentali (FVM) della Regione Marche. 
Modifiche alla D.G.R. n. 1245/2006”.

 D.G.R. 2 marzo 2012, n. 279, “L.R. n. 6/2005, art. 27, comma 1. Istituzione dell’elenco 
delle formazioni vegetali monumentali (FVM) delle Marche.”.

Motivazione
Mentre gli Alberi monumentali d’Italia (AMI) hanno un procedimento e delle schede da utilizzare 
come modulistica per le segnalazioni, così come stabilito dalle disposizioni di riferimento 
adottate per l’attuazione dell’art. 7 della L. n. 10/2013 (Decreti ministeriali), il Censimento ed 
elenco delle Formazioni vegetali monumentali delle Marche (FVM), essendo stato redatto ed 
adottato dall’amministrazione regionale a seguito ed in esito alla Convenzione condivisa e 
sottoscritta con il Comando regionale dell’ex Corpo forestale dello Stato, allorquando 
pervengano o  alla regione, o al Comune, o all’Unione montana o ai Nuclei o Comandi dei 
Carabinieri Forestale da parte di persone fisiche e giuridiche, singole o associate, non è stato 
mai codificato né i criteri cui il segnalante deve riferirsi, né i modelli di scheda di segnalazione e 
di successivo rilevamento delle autorità coinvolte, né a chi inviare la segnalazione, né il 
procedimento amministrativo istruttorio, il suo svolgimento e la sua conclusione.
Solo nel caso in cui la segnalazione sia valutata infine positivamente è soggetta, per legge 
regionale (art. 27, comma 1, L.r. n. 6/2005) all’approvazione mediante deliberazione della Giunta 
regionale che modifica ed integra l’Elenco delle FVM vigente.
Per questo motivo, a seguito delle ultime segnalazioni pervenute, si rende necessario adottare 
un decreto del Settore regionale competente, condiviso con il Comando Regione carabinieri 
Forestale “Marche” con cui la Regione è convenzionata per la materia, che disciplini il 
procedimento amministrativo e che fornisca i modelli di scheda all’uopo coerenti con le 
deliberazioni adottate tra il 2006 ed il 2008 per il Censimento d’ufficio delle FVM, conclusosi nel 
2012 con DGR n. 279 del 2 marzo, che sono contenuti negli allegati 1, 2 e 3 del presente atto, 
parti integranti dello stesso.



3

Dal provvedimento non deriva né può derivare impegno di spesa a carico della Regione; lo 
stesso sarà pubblicato nei modi di legge e successive disposizioni attuative regionali, e nel sito 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca/Foreste, ove 
sarà creato un link rubricato “FVM Marche”, nonchè comunicato agli interessati.

Proposta
Si propone di adottare il decreto contenente il dispositivo che si propone al dirigente.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Giulio Ciccalè)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1: Criteri e procedimento FVM;
Allegato 2: Scheda di segnalazione FVM;
Allegato 3: Scheda di rilevamento FVM.

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca/Foreste

	NumeroDataRep: n. 135 del 20 febbraio 2024
		contact.01
	2024-02-19T11:02:50+0100
	location.01
	Giulio Ciccalè
	reason.01


		2024-02-20T09:13:49+0100
	GIUSEPPE SERAFINI




